
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1610
17 Αυγούστου 2007

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Σύσταση οργανικών θέσεων και μονιμοποίηση εκ−

παιδευτικών που υπηρετούν στη Δημόσια Εκπαί−
δευση με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αο−
ρίστου Χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.). ........................................................... 1

 Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Οικιακής Οικονομίας και Οικολο−
γίας του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου με τίτλο 
«Εκπαίδευση και Πολιτισμός» .............................................. 2

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 24243/Β7 (ΦΕΚ 753/
τ. Β΄/19.5.2004) Υπ. Απ. «Έγκριση λειτουργίας Προ−
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμή−
ματος Πολιτικής Επιστήμης του Πανεπιστημίου 
Κρήτης με τίτλο «Πολιτική Ανάλυση και Πολιτική 
Θεωρία» .................................................................................................. 3

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 103945/Β7 (ΦΕΚ 1601 
τ. Β΄/18.11.2005) Υπ. Απ. «Έγκριση λειτουργίας Ελλη−
νογαλλικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου−
δών του Τμήματος Επιστήμης Υπολογιστών του 
Πανεπιστημίου Κρήτης σε συνεργασία με τα Τμή−
ματα Πληροφορικής των Γαλλικών Πανεπιστημί−
ων Joseph Fourier (Grenoble I) και Paris−Sud» ........ 4

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 10341/Δ2 (1)
  Σύσταση οργανικών θέσεων και μονιμοποίηση εκπαι−

δευτικών που υπηρετούν στη Δημόσια Εκπαίδευση 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρό−
νου (Ι.Δ.Α.Χ.). 

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) του ν. 1600/1986 (ΦΕΚ 76 τ.Α΄/13.6.1986).
β) του ν. 1566/1985 (ΦΕΚ 167/τ. Α΄/30.9.1985).
γ) της παρ. 2, άρθρο 5 του ν. 3194/2003 (ΦΕΚ 267/

τ.Α΄/20.11.2003) όπως αυτοί συμπληρώθηκαν με την 
παρ. 8 του άρθρου 6 του ν. 3255/2004 (ΦΕΚ 138/
τ.Α΄/22.7.2004).

δ) την υπ’ αριθμ. 194/2004/30.4.2004 γνωμοδότηση της 
Νομικής Υπηρεσίας του ΥΠ.Ε.Π.Θ. η οποία έγινε δεκτή 
από την Υπουργό στις 14.7.2004.

 ε) Την υπ’ αριθμ. 495/2005 Γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους η οποία έγινε δεκτή από την 
Υπουργό στις 23.1.2006.

2) Την υπ’ αριθμ. 2/2007 πράξη (Θέμα 1ο) του Κ.Υ.Σ.Δ.Ε. 
με την οποία γνωμοδοτεί υπέρ της μονιμοποίησης των 
παρακάτω εκπαιδευτικών Δ.Ε., σύμφωνα με το ισχύον 
παραπάνω νομικό πλαίσιο, οι οποίοι υπηρετούν στο 
Δημόσιο με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορί−
στου Χρόνου, με το βαθμό και Μ.Κ. που κατέχουν και 
τίθενται στη διάθεση του Περιφερειακού Υπηρεσιακού 
Συμβουλίου, για την οργανική τοποθέτησή τους στην 
περιοχή μετάθεσης στην οποία υπηρετούν, ή στο σχο−
λείο της οργανικής τους θέσης εφόσον έχουν οργανικά 
τοποθετηθεί, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2 
του ν. 1600/1986.

3) Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

1) Συνιστώνται σαρανταέξι (46) θέσεις Εκπαιδευτικού 
Προσωπικού Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης με αυτοδί−
καιη μετατροπή των θέσεων με σχέση εργασίας Ιδιωτι−
κού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, που κατέχουν οι μονιμο−
ποιούμενοι με την παρ. 2 εκπαιδευτικοί ως εξής,

α) επτά (7) θέσεις κλάδου ΠΕ−01 Θεολόγων
β) επτά (7)θέσεις κλάδου ΠΕ−02 Φιλολόγων
γ) έξι (6) θέσεις κλάδου ΠΕ−03 Μαθηματικών
δ) δέκα (10) θέσεις κλάδου ΠΕ04−01 Φυσικών 
ε) μία (1) θέση κλάδου ΠΕ04−02 Χημικών
στ) δύο (2) θέσεις κλάδου ΠΕ04−05 Γεωλόγων
ζ) τρεις (3) θέσεις κλάδου ΠΕ−05 Γαλλικών
η) μία (1) θέση κλάδου ΠΕ−06 Αγγλικών
θ) δύο (2) θέσεις κλάδου ΠΕ−07 Γερμανικών
ι) μία (1) θέση κλάδου ΠΕ−10 Κοινωνιολόγων
ια) τέσσερεις (4) θέσεις κλάδου ΠΕ11 Φυσικής Αγω−

γής.
ιβ) μία (1) θέση κλάδου ΠΕ16 Μουσικών
ιγ) μία (1) θέση κλάδου ΠΕ17−06 Μηχανολόγων ΚΑ−

ΤΕΕ.
2) Μονιμοποιούνται στις συνιστώμενες με την προη−

γούμενη παράγραφο θέσεις οι παρακάτω εκπαιδευτικοί 
ως εξής:

24027



24028 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

A/
A Επώνυμο Όνομα Πατρόνυμο Κλάδος Ειδικότητας Μ.Κ. Βαθ−

μός Καταχόμενη Θέση ΠΥΣΔΕ Που 
Υπηρετεί

1 ΑΓΝΟΥΣΙΩΤΟΥ ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΕ11 Φυσικής Αγωγής 13 Α΄ ΠΥΣΔΕ Δυτ. Ατ−
τικής Δυτ. Αττικής

2 ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΟΥ ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΗΣΑΪΑΣ ΠΕ04−05 Γεωλόγων 08 Α΄ 4ο Γ/σιο Κερατσι−
νίου Πειραιά

3 ΑΛΕΤΡΑΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΕ11 Φυσικής Αγωγής 15 Β΄ ΠΥΣΔΕ Ηρακλείου Ηρακλείου

4 ΑΠΟΣΤΟΛΙΔΟΥ ΙΩΑΝΝΑ ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΕ04−01 Φυσικών 09 Α΄ 7ο Γ/σιο Χαϊδα−
ρίου Γ΄ Αθήνας

5 ΒΕΝΕΤΣΑΝΟΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΕ04−01 Φυσικών 15 Β΄ ΠΥΣΔΕ Αν. Αττι−
κής Αν. Αττικής

6 ΒΕΡΟΥΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΕ04−01 Φυσικών 11 Α΄ Γ/σιο Λιβανατών Φθιώτιδας

7 ΓΚΟΛΙΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΠΕ03 Μαθηματικών 14 Β΄ ΠΥΣΔΕ Αν. Αττι−
κής Αν. Αττικής

8 ΖΩΡΖΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΗΛΙΑΣ ΠΕ01 Θεολόγων 14 Β΄ ΠΥΣΔΕ Αν. Αττι−
κής Αν. Αττικής

9 ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΠΕ16 Μουσικών 13 Β΄ 1ο Γ/σιο Ανω Λι−
οσίων Δυτ. Αττικής

10 ΚΑΡΑΝΤΩΝΗ ΑΘΗΝΑ ΠΑΝΑΓΙΩ−
ΤΗΣ ΠΕ03 Μαθηματικών 13 Β΄ 1o Γ/σιο Αυλώνα Αν. Αττικής

11 ΚΟΛΟΒΟΥ ΕΛΕΝΗ ΧΡΙΣΤΟΦΟ−
ΡΟΣ ΠΕ01 Θεολόγων 15 Β΄ ΠΥΣΔΕ Αν. Αττι−

κής Αν. Αττικής

12 ΚΟΝΤΟΓΙΑΝΝΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΑΔΑΜΑ−
ΝΤΙΟΣ ΠΕ04−01 Φυσικών 11 Α΄ ΠΥΣΔΕ Αν. Αττι−

κής Αν. Αττικής

13 ΚΟΥΡΜΠΕΛΗ ΕΛΕΝΗ ΠΑΝΑΓΙΩ−
ΤΗΣ ΠΕ07 Γερμανικών 16 Β΄ ΠΥΣΔΕ Αν. Αττι−

κής Αν. Αττικής

14 ΜΑΚΡΥΔΗΜΗΤΡΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕ01 Θεολόγων 13 Α΄ ΠΥΣΔΕ Ηλείας Ηλείας

15 ΜΑΝΕΤΑΚΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΠΕ04−02 Χημικών 13 Α΄ ΠΥΣΔΕ Δυτ. Ατ−
τικής Δυτ. Αττικής

16 ΜΑΡΑΒΕΛΙΑ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΜΑΤΘΑΙΟΣ ΠΕ05 Γαλλικών 14 Β΄ ΠΥΣΔΕ Δυτ. Ατ−
τικής Δυτ. Αττικής

17 ΜΑΥΡΟΓΙΑΝΝΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΠΕ04−01 Φυσικών 16 Γ΄ ΠΥΣΔΕ Λάρισας Λάρισας

18 ΜΕΞΙΑ ΑΡΓΥΡΩ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΕ07 Γερμανικών 15 Β΄ 2ο Γ/σιο Κερατσι−
νίου Πειραιά

19 ΜΙΧΟΠΟΥΛΟΥ ΕΛΕΝΗ ΕΥΑΓΓΕ−
ΛΟΣ ΠΕ02 Φιλολόγων 12 Α΄ ΠΥΣΔΕ Αν. Αττι−

κής Αν. Αττικής

20 ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΔΟΥ ΜΑΡΙΑ ΑΝΑΣΤΑ−
ΣΙΟΣ ΠΕ05 Γαλλικών 15 Β΄ ΠΥΣΔΕ Δυτ. Ατ−

τικής Δυτ. Αττικής

21 ΜΟΥΣΗ ΝΕΚΤΑΡΙΑ ΑΛΕΞΑΝ−
ΔΡΟΣ ΠΕ02 Φιλολόγων 13 Γ΄ ΠΥΣΔΕ Αν. Αττι−

κής Αν. Αττικής

22 ΜΠΑΜΠΑΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΠΕ04−01 Φυσικών 11 Α΄ ΠΥΣΔΕ Αν. Αττι−
κής Αν. Αττικής

23 ΜΠΑΝΙΑ ΦΩΤΕΙΝΗ ΔΗΜΗΤΡΙ−
ΟΣ ΠΕ04−01 Φυσικών 14 Γ΄ ΠΥΣΔΕ Αν. Αττι−

κής Αν. Αττικής

24 ΞΑΝΘΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΠΕ02 Φιλολόγων 14 Β΄ ΠΥΣΔΕ Αν. Αττι−
κής Αν. Αττικής

25 ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙ−
ΝΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕ04−01 Φυσικών 17 Γ΄ ΠΥΣΔΕ Αν. Αττι−

κής Αν. Αττικής

26 ΠΟΛΑΚΗ ΕΡΑΣΜΙΑ ΕΥΣΤΡΑ−
ΤΙΟΣ ΠΕ02 Φιλολόγων 16 Β΄ ΠΥΣΔΕ Χανίων Χανίων

27 ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΟΥΡΑΝΙΑ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΕ01 Θεολόγων  15 Β΄ ΠΥΣΔΕ Δυτ. Ατ−
τικής Δυτ. Αττικής

28 ΠΤΩΧΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΠΕ03 Μαθηματικών 15 Β΄ ΠΥΣΔΕ Αν. Αττι−
κής Αν. Αττικής

29 ΡΙΖΟΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΕ11 Φυσικής Αγωγής 12 Α΄ ΠΥΣΔΕ Δυτ. Ατ−
τικής Δυτ. Αττικής

30 ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ ΠΕ17−06 Μηχανολόγων 
ΚΑΤΕΕ  09 ΠΥΣΔΕ Αν. Αττι−

κής Αν. Αττικής

31 ΣΑΜΙΟΥ ΚΑΛΟΜΟΙΡΑ ΗΛΙΑΣ ΠΕ03 Μαθηματικών 13 Α΄ ΠΥΣΔΕ Δυτ. Ατ−
τικής Δυτ. Αττικής

32 ΣΓΟΥΡΔΑ ΜΑΡΙΑ ΠΑΝΑΓΙΩ−
ΤΗΣ ΠΕ01 Θεολόγων 14 Β΄ ΠΥΣΔΕ Δυτ. Ατ−

τικής Δυτ. Αττικής

33 ΣΙΔΕΡΑΚΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΠΕ10 Κοινωνιολόγων 12 Α΄ ΠΥΣΔΕ Πειραιά Πειραιά

34 ΣΙΔΕΡΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΜΙΧΑΗΛ ΠΕ03 Μαθηματικών 12 Α΄ ΠΥΣΔΕ Αν. Αττι−
κής Αν. Αττικής



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24029

35 ΣΚΟΥΛΑ ΑΝΔΡΟΝΙΚΗ ΧΑΡΑΛΑ−
ΜΠΟΣ ΠΕ05 Γαλλικών 15 Β΄ 2ο Γυμν 

Λ.Τ.Καλυβίων Αν. Αττικής

36 ΣΚΡΕΤΑ ΑΓΛΑΪΑ ΑΘΑΝΑΣΙ−
ΟΣ ΠΕ04−05 Γεωλόγων 10 Α΄ ΠΥΣΔΕ Δυτ. Ατ−

τικής Δυτ. Αττικής

37 ΣΤΑΥΡΙΝΙΔΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕ04−01 Φυσικών  15 Β΄ ΠΥΣΔΕ Αν. Θεσ−
σαλονίκης

Αν. Θεσ/νί−
κης

38 ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙ−
ΟΣ ΠΕ03 Μαθηματικών 15 Β΄ ΠΥΣΔΕ Αν. Αττι−

κής Αν. Αττικής

39 ΣΥΡΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΕ01 Θεολόγων 16 Β΄ ΠΥΣΔΕ Αν. Αττι−
κής Αν. Αττικής

40 ΤΣΑΚΙΡΙΔΟΥ ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕ02 Φιλολόγων 15 Α΄ ΠΥΣΔΕ Αν. Θεσ/
νίκης

Αν. Θεσ/νί−
κης

41 ΤΣΙΚΝΑΚΗ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΕΜΜΑΝΟΥ−
ΗΛ ΠΕ02 Φιλολόγων 11 Α΄ ΠΥΣΔΕ Δυτ. Ατ−

τικής Δυτ. Αττικής

42 ΤΣΙΜΙΛΙΩΤΗΣ ΔΗΜΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕ11 Φυσικής Αγωγής 15 Β΄ ΠΥΣΔΕ Αν. Αττι−
κής Αν. Αττικής

43 ΤΣΟΤΣΟΡΟΥ ΜΑΡΙΑ ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΕ01 Θεολόγων 16 1ο ΕΠΑΛ Κορω−
πίου Αν. Αττικής

44 ΤΥΧΕΡΟΥ ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΖΗΣΗΣ ΠΕ06 Αγγλικών 15 Γ΄ ΠΥΣΔΕ Λάρισας Λάρισας

45 ΦΡΑΓΚΙΑΔΑΚΗ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕ02 Φιλολόγων 15 Β΄ ΠΥΣΔΕ Δυτ. Ατ−
τικής Δυτ. Αττικής

46 ΧΑΡΜΠΙΛΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕ04−01 Φυσικών  15 Γ΄ ΠΥΣΔΕ Αν. Αττι−
κής Αν. Αττικής

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως 

(Αριθμ. βεβ. Υ.Δ.Ε. του ΥΠ.Ε.Π.Θ.13933/7.8.2007 )

 Αθήνα, 2 Αυγούστου 2007

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΜΑΡΙΕΤΤΑ ΓΙΑΝΝΑΚΟΥ

F

   Αριθμ. 132065/Β7 (2)  
  Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Τμήματος Οικιακής Οικονομίας και Οικολογίας του 
Χαροκοπείου Πανεπιστημίου με τίτλο «Εκπαίδευση 
και Πολιτισμός»

   Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

  ́Εχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 10 έως 12 του ν. 2083/1992 

(ΦΕΚ 159 τ.Α΄) «Εκσυγχρονισμός της Ανώτατης Εκπαί−
δευσης» του άρθρου 16 παρ. 2 του ν. 2327/1995 (ΦΕΚ 156 
τ.Α΄) «Εθνικό Συμβούλιο Παιδείας …. και άλλες διατάξεις» 
και του άρθρου 5 παρ 12 γ του ν. 2916/2001 (ΦΕΚ 114 τ.Α΄) 
«Διάρθρωση της ανώτατης εκπαίδευσης και θέσπιση 
θεμάτων του τεχνολογικού τομέα αυτής».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98Α΄).

3. Την υπ’ αριθμ. 37876/ΣΤ5 (ΦΕΚ 608 τ.Β΄/26.4.2004) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός αρ−
μοδιοτήτων Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παι−
δείας και Θρησκευμάτων».

4. Το απόσπασμα πρακτικών της ΓΣΕΣ του Τμήματος 
Οικιακής Οικονομίας και Οικολογίας του Χαροκοπείου 
Πανεπιστημίου (συνεδρία 5.10.2006)

5. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου του Χα−
ροκοπείου Πανεπιστημίου (συνεδρία 16.11.2006)

6. Τα υπ’ αριθμ. Πρωτ. 16639/31.7.2007 και 16626/30.7.2007 
έγγραφά της Προέδρου του Τμήματος

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2007−2008 τη 
λειτουργία Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Οικιακής Οικονομίας και Οικολογίας του 
Χαροκοπείου Πανεπιστημίου, σύμφωνα με τα εξής:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Οικιακής Οικονομίας και Οικολογίας του Χα−
ροκοπείου Πανεπιστημίου οργανώνει και λειτουργεί από 
το ακαδημαϊκό έτος 2007−2008 Πρόγραμμα Μεταπτυχια−
κών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) τίτλο: «Εκπαίδευση και Πολιτισμός», 
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις 
διατάξεις των άρθρων 10 έως 12 του ν. 2083/1992. 

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου−
δών (Π.Μ.Σ) «Εκπαίδευση και Πολιτισμός» είναι η κατάρτιση 
πτυχιούχων AΕΙ –ΤΕΙ σε θέματα εκπαίδευσης και πολιτι−
σμού. Το Πρόγραμμα στοχεύει στη σύζευξη της εκπαιδευ−
τικής πράξης με την πολιτισμική παιδεία, δύο επιστημο−
νικών πεδίων που λειτουργούν ανεξάρτητα, ενώ θα ήταν 
χρήσιμο να συνεργάζονται και να αλληλοτροφοδοτούνται. 
Συγκεκριμένα, σκοπός του Προγράμματος είναι η παροχή 
στους παραπάνω πτυχιούχους εξειδικευμένης ψυχοπαιδα−
γωγικής γνώσης σε θέματα που αφορούν στη μάθηση, τη 
διδασκαλία, την οργάνωση και διοίκηση της εκπαίδευσης 
και τις διαπροσωπικές σχέσεις στο σχολείο καθώς και η 
ευαισθητοποίησή τους σε θέματα τέχνης και πολιτισμού, 
για να τους βοηθήσει να συμβάλουν στην αναβάθμιση της 
διδακτικής πράξης και την προαγωγή της έρευνας που 
σχετίζεται με τα παραπάνω αντικείμενα. 



24030 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Ειδικότερα, το Πρόγραμμα στοχεύει στο να καταστή−
σει τους αποφοίτους του ικανούς: 

• να αξιοποιούν τις δυνατότητες των σύγχρονων ανα−
λυτικών προγραμμάτων στη διδακτική πράξη για την 
κάλυψη των μαθησιακών αναγκών των μαθητών.

• να εφαρμόζουν εναλλακτικές μορφές διδασκαλίας 
και σύγχρονα συστήματα αξιολόγησης της επίδοσης 
των μαθητών. 

• να αναγνωρίζουν τις ψυχολογικές ανάγκες των μαθη−
τών και να εντοπίζουν τυχόν μαθησιακά τους προβλήματα 
με σκοπό την παροχή σε αυτούς ανάλογης υποστήριξης.

• να ανταποκρίνονται στα καθήκοντα στελεχών Δι−
οίκησης Σχολικών Μονάδων και Διευθύνσεων της Εκ−
παίδευσης.

• να καλλιεργούν τα πολιτισμικά ενδιαφέροντα των 
μαθητών και την ευαισθησία τους σε θέματα πολιτισμού 
και σεβασμού της πολιτισμικής διαφορετικότητας.

• να μπορούν να στελεχώνουν διάφορες εκπαιδευτι−
κές υπηρεσίες που σχετίζονται με την ανάπτυξη και την 
εφαρμογή προγραμμάτων και με την εποπτεία σχολεί−
ων, καθώς και άλλα δημόσια ή ιδιωτικά εκπαιδευτικά 
ερευνητικά κέντρα.

• να αναλαμβάνουν έργο Σχολικών Συμβούλων, προκειμέ−
νου να λειτουργήσουν ως καθοδηγητές και υποστηρικτές 
της διδακτικής προσπάθειας των συναδέλφων τους.

• να επιμελούνται στα σχολεία τη διοργάνωση πολι−
τιστικών δραστηριοτήτων, όπως οργάνωση θεατρικών 
παραστάσεων και σχολικών ομίλων, έκδοση περιοδικών, 
δημιουργία σχολικών μουσείων, συλλογών κ.α.

• να αναλαμβάνουν στο Υπουργείο Πολιτισμού, την 
τοπική αυτοδιοίκηση και στον ιδιωτικό τομέα τη διοργά−
νωση πολιτιστικών δραστηριοτήτων και την υλοποίηση 
εκπαιδευτικών προγραμμάτων.

• να μπορούν να υλοποιούν τις Καινοτόμες Δράσεις, 
οι οποίες οργανώνονται από το ΥΠΕΠΘ. 

• να μπορούν να καταλαμβάνουν ανώτερες διοικητικές 
θέσεις στην εκπαίδευση.

 Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει:
α) Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) στις 

παρακάτω κατευθύνσεις:
• Παιδαγωγική Ψυχολογία και Εκπαιδευτική Πράξη
• Διοίκηση και Διαχείριση Εκπαιδευτικών Μονάδων
• Αγωγή και Πολιτισμός 
β) Διδακτορικό Δίπλωμα (Δ.Δ.) στα ανωτέρω επιστη−

μονικά πεδία
Άρθρο 4

Κατηγορίες Πτυχιούχων
Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι του Τμήματος 

Οικιακής Οικονομίας και Οικολογίας του Χαροκοπείου 
Πανεπιστημίου, πτυχιούχοι Παιδαγωγικών και άλλων 
Τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής καθώς και 
Τμημάτων αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής. Επίσης, γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημά−
των ΤΕΙ σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 2916/2001 (ΦΕΚ 
114/τ.Α΄). Με απόφαση της ΓΣΕΣ θα καθορίζονται συ−
μπληρωματικά κριτήρια ή πιθανή εξέταση σε ορισμένα 
μαθήματα κατά την επιλογή των υποψηφίων σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η ελάχιστη χρονική διάρκεια των σπουδών για την 
απονομή των κατά το άρθρο 3 τίτλων ορίζεται:

α) για το Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) 
σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα εκ των οποίων τρία 
(3) εξάμηνα διατίθενται για την διδασκαλία μαθημάτων 
και ένα (1) εξάμηνο για την εκπόνηση διπλωματικής 
εργασίας. Σε ειδικές περιπτώσεις, όπου ο φοιτητής αι−
τείται την επιμήκυνση του χρόνου σπουδών, το θέμα 
εξετάζεται κατά περίπτωση από τη ΓΣΕΣ του Τμήμα−
τος.

β) για το Διδακτορικό Δίπλωμα (Δ.Δ.) σε έξι (6) τουλά−
χιστον ακαδημαϊκά εξάμηνα μετά την λήψη του ΜΔΕ

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Στο ΠΜΣ προσφέρονται είκοσι οκτώ (28) τρίωρα υπο−
χρεωτικά μαθήματα, από τα οποία τα τέσσερα (4) είναι 
κοινά για όλες τις κατευθύνσεις, ενώ τα υπόλοιπα είκοσι 
τέσσερα (24) μαθήματα κατανέμονται ισάριθμα στις 
τρεις (3) κατευθύνσεις. 

Κάθε εξάμηνο σπουδών περιλαμβάνει δώδεκα (12) 
εβδομάδες μαθημάτων και δύο (2) εβδομάδες εξετά−
σεων. Η ύλη κάθε μαθήματος θεωρείται ότι έχει ολο−
κληρωθεί εφόσον έχουν πραγματοποιηθεί τριάντα έξι 
(36) ώρες διδασκαλίας σε αυτό. Στα είκοσι ένα (21) από 
τα είκοσι οκτώ (28) τρίωρα υποχρεωτικά μαθήματα 
αντιστοιχούν 3 διδακτικές μονάδες για το κάθε ένα. 
Στα δύο (2) από τα είκοσι οκτώ (28) τρίωρα υποχρε−
ωτικά μαθήματα αντιστοιχούν τέσσερις (4) διδακτικές 
μονάδες για το κάθε ένα και στα υπόλοιπα πέντε (5) 
τρίωρα υποχρεωτικά μαθήματα αντιστοιχούν πέντε (5) 
διδακτικές μονάδες για το κάθε ένα. 

Αναλυτικά, τα προσφερόμενα ανά Εξάμηνο Σπουδών 
και ανά Κατεύθυνση μαθήματα, καθώς και οι διδακτι−
κές μονάδες που αντιστοιχούν σε κάθε ένα από αυτά 
έχουν ως εξής:

ΜΑΘΗΜΑΤΑ 1ΟΥ ΕΞΑΜΗΝΟΥ (Κοινά για όλες 
τις κατευθύνσεις)

Μονάδες

1. Παιδαγωγική Ψυχολογία − Θεωρία και 
πράξη της διδασκαλίας 

3

2. Πολιτισμός και Πολιτισμοί 3
3. Οργάνωση και διοίκηση της εκπαίδευσης 3 
4. Μεθοδολογία της έρευνας 3

ΜΑΘΗΜΑΤΑ 2ΟΥ ΕΞΑΜΗΝΟΥ Μονάδες
Κατεύθυνση: Παιδαγωγική Ψυχολογία και Εκπαιδευτική 
Πράξη
1. Αναπτυξιακή Ψυχολογία 3
2. Μαθησιακά προβλήματα: Διάγνωση και 

αντιμετώπιση 
3

3. Εκπαιδευτική αξιολόγηση 3
4. Εναλλακτικές μορφές διδασκαλίας − Διδα−

κτικές ασκήσεις 
5

Κατεύθυνση: Διοίκηση και Διαχείριση Εκπαιδευτικών Μο−
νάδων
1. Οικονομική ανάλυση 3
2. Διοίκηση ανθρωπίνων πόρων 3
3. Οργανωτική συμπεριφορά − Βιωματικά σε−

μινάρια προσωπικής ανάπτυξης 
5

4. Στατιστική 4
Κατεύθυνση: Αγωγή και Πολιτισμός 
1. Μουσειακή εκπαίδευση 3
2. Θεατρολογία – Βιωματικά σεμινάρια προ−

σωπικής ανάπτυξης
5

3. Αισθητική Αγωγή 3
4. Προστασία πολιτισμικής κληρονομιάς 3



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24031

ΜΑΘΗΜΑΤΑ 3ΟΥ ΕΞΑΜΗΝΟΥ Μονάδες
Κατεύθυνση: Παιδαγωγική Ψυχολογία και Εκπαιδευτική 
Πράξη
1. Επικοινωνία και διαπροσωπικές σχέσεις 

στη σχολική τάξη 
3

2. Σχολική Συμβουλευτική – Βιωματικά σεμι−
νάρια προσωπικής ανάπτυξης 

5

3. Διαπολιτισμική εκπαίδευση 3
4. Εκπόνηση και αξιολόγηση σχολικών προ−

γραμμάτων
3 

Κατεύθυνση: Διοίκηση και Διαχείριση Εκπαιδευτικών Μο−
νάδων
1. Αξιολόγηση Επενδύσεων στην εκπαίδευση 

και τη δια βίου μάθηση
3

2. Marketing Εκπαιδευτικών Μονάδων 3
3. Οργάνωση και λειτουργία Σχολικών Βιβλι−

οθηκών
4

4. Οικονομοτεχνικές μελέτες στην εκπαίδευ−
ση

3

Κατεύθυνση: Αγωγή και Πολιτισμός
1. Λαϊκή Τέχνη και Πολιτισμός 3
2. Η Λογοτεχνία και ο Τύπος στην εκπαίδευ−

ση 
3

3. Πολιτισμική Τεχνολογία 3
4. Τοπική Ιστορία, Τέχνη και Πολιτισμός − 

Πρακτικές Ασκήσεις
5

4Ο ΕΞΑΜΗΝΟ Μονάδες
Διπλωματική εργασία 20

Στο Πρόγραμμα Σπουδών προσφέρονται επίσης τα 
ακόλουθα:

Α. «Διδακτικές Ασκήσεις», οι οποίες αποσκοπούν στην 
εξοικείωση των μεταπτυχιακών φοιτητών της κατεύθυν−
σης: «Παιδαγωγική Ψυχολογία και Εκπαιδευτική Πράξη» με 
τις εναλλακτικές μορφές διδασκαλίας και αξιολόγησης, 
μέσω προσομοιωτικών δραστηριοτήτων, όπως μικροδιδα−
σκαλιών, βιντεοπροβολών σχετικών με την εφαρμογή των 
εναλλακτικών μοντέλων μάθησης, με ακόλουθο σχολιασμό 
και καταγραφή απόψεων και ακόμη μέσω επισκέψεων και 
παρακολούθησης μαθημάτων σε σχολικές μονάδες όπου 
εφαρμόζεται η εναλλακτική διδακτική.

Β. «Βιωματικά Σεμινάρια Προσωπικής Ανάπτυξης», τα 
οποία αποσκοπούν, μέσα από βιωματική επεξεργασία, 
στην ευαισθητοποίηση των μεταπτυχιακών φοιτητών σε 
θέματα επικοινωνίας και προσωπικής ανάπτυξης, όπως 
αναγνώριση και έκφραση προσωπικών συναισθημάτων, 
χρήση της ενσυναίσθησης ως μέσου επικοινωνίας, δια−
χείριση του άγχους, διαχείριση δυσκολιών και προβλη−
μάτων στον εργασιακό χώρο κ.α.

Γ. «Πρακτικές Ασκήσεις», οι οποίες αποσκοπούν στην 
εξοικείωση των μεταπτυχιακών φοιτητών της κατεύθυν−
σης «Αγωγή και Πολιτισμός» με τη διοργάνωση πολιτι−
στικών δραστηριοτήτων και εκπαιδευτικών προγραμ−
μάτων μετά από παρακολούθηση ανάλογων δράσεων 
σε σχολικές μονάδες, μουσεία, ιδρύματα και φορείς 
που ασχολούνται με τον πολιτισμό και με ακόλουθο 
σχολιασμό και καταγραφή απόψεων.

Ο κάθε φοιτητής οφείλει να συγκεντρώσει εξήντα 
(60) διδακτικές μονάδες. Σαράντα (40) από αυτές αντι−
στοιχούν στα δώδεκα (12) μαθήματα του Προγράμματος 
Σπουδών και είκοσι (20) στη διπλωματική εργασία. 

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε σαράντα πέντε (45) κατ’ έτος, δεκαπέντε (15) 
για κάθε κατεύθυνση.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη Δ.Ε.Π του οικείου 
Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλων Πανε−
πιστημίων. Επίσης, θα απασχοληθούν ομότιμοι καθη−
γητές, επισκέπτες καθηγητές, εντεταλμένοι επίκουροι 
καθηγητές ή ειδικοί επιστήμονες και ερευνητές ανα−
γνωρισμένων ερευνητικών Ιδρυμάτων της ημεδαπής ή 
της αλλοδαπής καθώς και επιστήμονες αναγνωρισμένου 
κύρους σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγρ. 3α του 
αρθρ.12 του ν. 2083/1992. 

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Τμήμα διαθέτει σύγχρονες αίθουσες διδασκαλί−
ας και πλήρως εξοπλισμένα εργαστήρια ηλεκτρονικών 
υπολογιστών, τα οποία μπορούν να στηρίξουν τη λει−
τουργία, τις διδακτικές και ερευνητικές ανάγκες του 
Προγράμματος.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

To Π.Μ.Σ. προβλέπεται να λειτουργήσει μέχρι το 
ακαδημαϊκό έτος 2012−2013, οπότε και θα επανεκτιμη−
θεί η παράταση λειτουργίας του με πρόταση των αρ−
μοδίων οργάνων του Πανεπιστημίου και έγκριση του 
Υ.Π.Ε.Π.Θ..

Άρθρο 11
 Κόστος Λειτουργίας

1. Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του ΠΜΣ εκτιμάται 
ότι θα ανέλθει στις 108.000,00 ευρώ και αναλύεται ως 
εξής:

Κατηγορία δαπάνης Προϋπολογισμός 
(σε ευρώ)

α) Ανθρώπινο Δυναμικό 50.500,00

β) Μετακινήσεις  11.500,00

γ) Εκπαιδευτικές Δραστηριό−
τητες (Πρακτικές ασκήσεις, 
βιωματικά σεμινάρια προ−
σωπικής ανάπτυξης)

 15.000,00

δ) Εξοπλισμός και συντήρηση 
Η/Υ

10.000,00

ε) Αναλώσιμα 5.000,00

στ) Γενικές δαπάνες 16.000,00

ΣΥΝΟΛΟ 108.000,00

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας θα καλύπτεται από:
α) δίδακτρα 
β) χορηγίες και δωρεές του δημοσίου ή του ιδιωτικού 

φορέα 
γ) την Εταιρεία Αξιοποίησης και Διαχείρισης της Πε−

ριουσίας του Πανεπιστημίου

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρού−
σα απόφαση θα ρυθμίζονται από τα αρμόδια όργανα 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και από τον Κα−
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.



24032 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 7 Αυγούστου 2007

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΑΛΙΑΔΟΥΡΟΣ 

F
Αριθμ. 53778/Β7 (3)
   Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 24243/Β7 (ΦΕΚ 753/

τ. Β΄/19.5.2004) Υπ. Απ. «Έγκριση λειτουργίας Προ−
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Πολιτικής Επιστήμης του Πανεπιστημίου Κρήτης με 
τίτλο «Πολιτική Ανάλυση και Πολιτική Θεωρία»

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 10 έως 12 του ν. 2083/1992 

(ΦΕΚ 159 τ.Α΄) «Εκσυγχρονισμός της Ανώτατης Εκπαί−
δευσης», του άρθρου 16 παρ. 2 του ν. 2327/1995 (ΦΕΚ 156 
τ.Α΄) «Εθνικό Συμβούλιο Παιδείας, …… και άλλες διατά−
ξεις» και του άρθρου 5 παρ 12 γ του ν. 2916/2001 (ΦΕΚ 
114 τ.Α΄) «Διάρθρωση της ανώτατης εκπαίδευσης και 
ρύθμιση θεμάτων του τεχνολογικού τομέα αυτής».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώ−
θηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98Α΄).

3. Την υπ’ αριθμ. 37876/ΣΤ5 (ΦΕΚ 608 τ. Β΄/26.4.2004) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός αρ−
μοδιοτήτων Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παι−
δείας και Θρησκευμάτων».

4. Την υπ’ αριθμ. Πρωτ. 24243/Β7 (ΦΕΚ 753/τ. Β΄/19.5.2004) 
Υπ. Απόφαση «Έγκριση λειτουργίας Προγράμματος Με−
ταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Πολιτικής Επι−
στήμης του Πανεπιστημίου Κρήτης με τίτλο «Πολιτική 
Ανάλυση και Πολιτική Θεωρία».

5. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης 
του Παν/μίου Κρήτης (συνεδρία 5.4.2006).

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου του Πα−
νεπιστημίου Κρήτης (συνεδρία 13.4.2006).

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. 24243/Β7 (ΦΕΚ 753/
τ. Β΄/19.5.2004) Υπ. Απ. «Έγκριση λειτουργίας Προγράμμα−
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Πολιτικής 
Επιστήμης του Πανεπιστημίου Κρήτης με τίτλο «Πολιτική 
Ανάλυση και Πολιτική Θεωρία», ως ακολούθως:

1. Το άρθρο 2 «Αντικείμενο − Σκοπός» αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Σκοπός του προγράμματος είναι η προαγωγή της με−
λέτης της Πολιτικής Επιστήμης με την παροχή υψηλού 
επιπέδου μεταπτυχιακών σπουδών σε επιμέρους τομείς 
ειδίκευσης της Πολιτικής Επιστήμης. Πιο συγκεκριμένα, 
το Πρόγραμμα σκοπό έχει να παρέχει εξειδικευμένη εκ−
παίδευση στις επιστημονικές ειδικεύσεις της Πολιτικής 
Θεωρίας και των Δικαιωμάτων και της Πολιτικής Ανά−
λυσης και των Δημόσιων και Ευρωπαϊκών Πολιτικών. Κε−
ντρική επιδίωξη του Προγράμματος είναι η κατάρτιση και 
εκπαιδευτική συγκρότηση αποφοίτων ικανών να ανταπο−
κριθούν ανταγωνιστικά στη ζήτηση της αγοράς εργασίας 
στο χώρο των πολιτικών και κοινωνικών επιστημών στους 
σχετικούς τομείς ειδίκευσης που προσφέρει, βελτιώνο−

ντας τις επαγγελματικές προοπτικές των αποφοίτων 
του στα νέα δεδομένα της αγοράς εργασίας. Το Π.Μ.Σ. 
με την οργάνωση και λειτουργία του θα συμβάλει στην 
αναβάθμιση των παρεχόμενων μεταπτυχιακών σπουδών 
στην Πολιτική Επιστήμη στην Ελλάδα και στον τομέα της 
έρευνας και της διδασκαλίας, τροφοδοτώντας τα ελλη−
νικά ερευνητικά ιδρύματα/ κέντρα με υψηλού επιπέδου 
διδακτικό και ερευνητικό προσωπικό»

2. Το άρθρο 3 «Μεταπτυχιακοί Τίτλοι» αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Το Π.Μ.Σ. απονέμει:
1. Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) στις εξής 

δύο κατευθύνσεις σπουδών του Προγράμματος:
α) Πολιτική Θεωρία και Δικαιώματα, και
β) Πολιτική Ανάλυση και Δημόσιες και Ευρωπαϊκές 

Πολιτικές
2. Διδακτορικό Δίπλωμα στην Πολιτική Επιστήμη».
3. Το άρθρο 4 «Κατηγορίες Πτυχιούχων» τροποποιείται 

ως εξής:
Η τελευταία πρόταση αντικαθίσταται ως εξής:
«Σε περιπτώσεις πτυχιούχων οι οποίοι έχουν επιλε−

γεί και οι προηγούμενες σπουδές τους παρουσιάζουν 
ελλείψεις σχετικά με τα αντικείμενα του ΠΜΣ η ΓΣΕΣ 
ορίζει την παρακολούθηση μαθημάτων του προπτυχι−
ακού κύκλου σπουδών του Τμήματος.»

4. Το άρθρο 6 «Πρόγραμμα Μαθημάτων» τροποποιείται 
ως εξής:

Η ενότητα Α. που αναφέρεται στην απόκτηση του 
Μ.Δ.Ε. αντικαθίσταται ως εξής:

«Τα μαθήματα, η διδακτική και ερευνητική απασχόληση, 
οι πρακτικές ασκήσεις και οι κάθε άλλου είδους εκπαι−
δευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες για την απο−
νομή των κατά το άρθρο 3 τίτλων ορίζονται ως εξής:

Α. Για την απόκτηση Μ.Δ.Ε
Για την απόκτηση ΜΔΕ το Πρόγραμμα Σπουδών προ−

βλέπει και για τα δύο (2) ακαδημαϊκά εξάμηνα φοίτησης 
την παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση μαθημάτων, 
την ενεργό συμμετοχή των φοιτητών/τριών στα κοινά 
σεμινάρια και στις ερευνητικές ασκήσεις που θα ορ−
γανώνουν τα εργαστήρια ανάλυσης που λειτουργεί το 
Πρόγραμμα για την υποστήριξη της έρευνας και στην 
εκπόνηση και επιτυχή υποστήριξη μεταπτυχιακής ερευ−
νητικής ή συνθετικής εργασίας ειδίκευσης.

Το Πρόγραμμα προσφέρει μαθήματα εξαμηνιαίας δι−
άρκειας. Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. απαιτείται η συ−
γκέντρωση 80 διδακτικών μονάδων, με την ακόλουθη 
διάρθρωση: 48 διδακτικές μονάδες να προέρχονται από 
την παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση στα προσφερό−
μενα μαθήματα λαμβάνοντας υπόψη τον καταμερισμό σε 
κορμού, κατεύθυνσης σπουδών και ελεύθερης επιλογής 
από όλες τις κατευθύνσεις του ΠΜΣ και 32 διδακτικές 
μονάδες από την εκπόνηση και επιτυχή υποστήριξη της 
μεταπτυχιακής ερευνητικής ή συνθετικής εργασίας.

Η κατανομή των διδακτικών μονάδων στα μαθήματα 
προσδιορίζεται από την Γ.Σ.Ε.Σ.. Σε κάθε μάθημα αντι−
στοιχούν 8 διδακτικές μονάδες. Οι εβδομαδιαίες ώρες 
διδασκαλίας είναι 3 ώρες ανά μάθημα.

Η αξιολόγηση των μαθημάτων, των σεμιναρίων και των 
ερευνητικών ασκήσεων καθώς και της μεταπτυχιακής 
ερευνητικής και συνθετικής εργασίας ειδίκευσης γίνεται 
στην δεκαβάθμια κλίμακα ακεραίων, με άριστα το δέκα 
(10) και βάση το πέντε (5).

Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική, 
καθώς και η εκπλήρωση όλων των οριζόμενων από το 
Πρόγραμμα υποχρεώσεων.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24033

Προϋπόθεση για την απονομή του τίτλου είναι, σύμ−
φωνα με τις κείμενες διατάξεις και τον εσωτερικό 
κανονισμό σπουδών, η επιτυχής παρακολούθηση των 
μαθημάτων στον οριζόμενο από το Πρόγραμμα χρό−
νο, η συγκέντρωση του αναγκαίου αριθμού διδακτικών 
μονάδων, η τακτική εκπλήρωση όλων των εκπαιδευ−
τικών και ερευνητικών υποχρεώσεων που απορρέουν 
από την εγγραφή στο Πρόγραμμα καθώς και η έγκαιρη 
κατάθεση και έγκριση της μεταπτυχιακής ερευνητικής 
ή συνθετικής εργασίας.

Πρόγραμμα Μαθημάτων
Ο ελάχιστος αριθμός μαθημάτων που οι φοιτητές υπο−

χρεούνται να παρακολουθήσουν και να εξεταστούν είναι 
έξι (6). Τα δυο (2) μαθήματα είναι κορμού και τα τέσσερα 
(4) μαθήματα επιλογής. Από τα μαθήματα επιλογής ο 
φοιτητής μπορεί να παρακολουθήσει μέχρι δύο (2) από 
την άλλη κατεύθυνση σπουδών.

Κατ’ ελάχιστο υποχρεούνται να εγγραφούν σε τρία (3) 
μαθήματα το πρώτο διδακτικό εξάμηνο φοίτησης.

Τα προσφερόμενα μαθήματα κάθε εξαμήνου ορίζο−
νται πριν την έναρξη κάθε ακαδημαϊκού έτους από τα 
αρμόδια όργανα του ΠΜΣ.

Αναλυτικά το Πρόγραμμα Μαθημάτων περιλαμβάνει 
τα ακόλουθα μαθήματα ανά εξάμηνο: Το μάθημα Κορ−
μού του Χειμερινού Εξαμήνου: Θεωρίες και Έννοιες στην 
Πολιτική Επιστήμη καθώς και το μάθημα Κορμού Εαρι−
νού Εξαμήνου: Μεθοδολογία των Κοινωνικών Επιστημών 
είναι κοινά και για τις δυο κατευθύνσεις – Διδακτικές 
Μονάδες οκτώ (8) έκαστο

Α ΄ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΘΕΩΡΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

Α΄ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ – Διδακτικές Μονάδες οκτώ (8) έκα−
στο
1. Πολιτική Φιλοσοφία Ι
2. Θεωρίες και Πολιτικές Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων Ι
3. Κοινοβουλευτική Δημοκρατία και Ανθρώπινα Δικαιώμα−

τα
4. Θέματα πολιτικής Οικονομίας 
5. Θεωρίες Δημοκρατίας 
6. Νέες Τεχνολογίες, Νέου Τύπου Δικαιώματα, Ανεξάρτητες 

Αρχές 
7. Ρατσισμός, Μετανάστευση και Μειονότητες
8. Θεωρίες Εξουσίας και Κράτους

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ − Διδακτικές Μονάδες οκτώ (8) έκα−
στο
1. Πολιτική Φιλοσοφία ΙΙ
2. Θεωρίες και Πολιτικές Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων ΙΙ
3. Πολιτική Οικονομία
4. Πολυπολιτισμικότητα και Πολιτικές Διαχείρισης της Δι−

αφοράς 
5. Πολιτικές Ιδεολογίες 
6. Γνώση και Εξουσία
7. Κοινωνικά Κινήματα

Β ΄ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΝΑΛΥΣΗΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 

ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ
Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ − Διδακτικές Μονάδες οκτώ (8) 
έκαστο

1. Διαδικασίες Διαμόρφωσης και Εφαρμογής Ευρωπαϊ−
κών Πολιτικών Ι

2. Θεσμοί της Ευρωπαϊκής Ένωσης Ι
3. Θεωρία και Ανάλυση Δημοσίων Πολιτικών
4. Πολιτικό Σύστημα και Εξωτερική Πολιτική των ΗΠΑ
5. Ανάλυση Κοινωνικής Πολιτικής 
6. Εκπαιδευτική και Πανεπιστημιακή Πολιτική Ι
7. Αγορά Εργασίας και Πολιτικές Απασχόλησης 
8. Χώρος και Πολιτική 
9. Πολιτική Κουλτούρα 
10. Πολιτική και Εκλογική Συμπεριφορά Ι
11. Πολιτική Ανάλυση και Ορθολογικές Επιλογές 
12. Συγκριτική Πολιτική Ανάλυση Ι
13. Συγκριτική Δημόσια Πολιτική
14. Πολιτική Ανταγωνισμού
15. Τομεακές Πολιτικές Ι
16. Περιφερειακή Πολιτική

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ − Διδακτικές Μονάδες οκτώ 
(8) έκαστο

1. Διαδικασίες Διαμόρφωσης και Εφαρμογής Ευρω−
παϊκών Πολιτικών ΙΙ

2. Θεσμοί της Ευρωπαϊκής Ένωσης ΙΙ

3. Εξευρωπαϊσμός και Επιπτώσεις της Ευρωπαϊκής 
Ενοποίησης 

4. Η Ευρωπαϊκή Ένωση στο Διεθνές Περιβάλλον
5. Δημόσια Πολιτική και Ελληνικό Πολιτικό Σύστημα 
6. Εκπαιδευτική και Πανεπιστημιακή Πολιτική ΙΙ
7. Θεωρία της Ευρωπαϊκής Ενοποίησης 
8. Πολιτική Οικονομία της Ρύθμισης 
9. Ειδικά Θέματα Θεωρίας της Κοινής Γνώμης 
10. Πολιτική και Εκλογική Συμπεριφορά ΙΙ
11. Διαχείριση Ποιότητας και Ανθρώπινο Δυναμικό
12. Συγκριτική Πολιτική Ανάλυση ΙΙ
13. Δημόσια Διοίκηση και Πολιτικές
14. Συγκριτική Τοπική Αυτοδιοίκηση 
15. Τομεακές Πολιτικές ΙΙ

Η Γ.Σ.Ε.Σ. με απόφαση της καθορίζει ποια μαθήματα 
απ΄αυτά που αναφέρονται στα εξάμηνα θα προσφέρο−
νται κάθε έτος. Επίσης, με απόφαση της Γ.Σ.Ε.Σ. δίνεται 
η δυνατότητα να γίνεται ανακατανομή των μαθημάτων 
στα εξάμηνα.

5. Το άρθρο 8 «Προσωπικό» αντικαθίσταται ως εξής:
«Το πρόγραμμα θα απασχολήσει μέλη Δ.Ε.Π του Τμή−

ματος καθώς και μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του ιδίου 
Πανεπιστημίου και άλλων Τμημάτων Πανεπιστημίων. 
Επίσης, θα μπορούν να απασχοληθούν ομότιμοι καθη−
γητές, επισκέπτες καθηγητές, εντεταλμένοι επίκουροι 
καθηγητές ή ειδικοί επιστήμονες, διδάσκοντες του 
π.δ. 407/1980, ερευνητές αναγνωρισμένων ερευνητικών 
Ιδρυμάτων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής καθώς και 
επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους που πληρούν 
τις προϋποθέσεις των διατάξεων της παραγρ. 3α του 
αρθρ.12 του ν. 2083/1992».

6. Το άρθρο 12 «Μεταβατικές Διατάξεις» αντικαθίστα−
ται ως εξής:

«Οι παρούσες αλλαγές θα ισχύσουν για τους εγγεγραμ−
μένους στο Π.Μ.Σ. από το ακαδημαϊκό έτος 2007−08.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στο παρόν, ρυθμίζονται 
από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών και από τα 
αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.»



24034 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02016101708070008*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 7 Αυγούστου 2007

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

 ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΑΛΙΑΔΟΥΡΟΣ

F
Αριθμ. 16192/Β7 (4)
    Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 103945/Β7 (ΦΕΚ 1601 

τ. Β΄/18.11.2005) Υπ. Απ. «Έγκριση λειτουργίας Ελλη−
νογαλλικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου−
δών του Τμήματος Επιστήμης Υπολογιστών του Πα−
νεπιστημίου Κρήτης σε συνεργασία με τα Τμήματα 
Πληροφορικής των Γαλλικών Πανεπιστημίων Joseph 
Fourier (Grenoble I) και Paris−Sud». 

   O YΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 10 έως 12 του ν. 2083/1992 

(ΦΕΚ 159 τ.Α΄) «Εκσυγχρονισμός της Ανώτατης Εκπαί−
δευσης», του άρθρου 16 παρ. 2 του ν. 2327/1995 (ΦΕΚ 156 
τ.Α΄) «Εθνικό Συμβούλιο Παιδείας, …… και άλλες διατά−
ξεις» και του άρθρου 5 παρ 12 γ του ν. 2916/2001 (ΦΕΚ 
114 τ.Α΄) «Διάρθρωση της ανώτατης εκπαίδευσης και 
ρύθμιση θεμάτων του τεχνολογικού τομέα αυτής».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώ−
θηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98Α΄).

3. Την υπ’ αριθμ. 37876/ΣΤ5 (ΦΕΚ 608 τ. Β΄/26.4.2004) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευτικών «Καθορισμός αρ−
μοδιοτήτων Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παι−
δείας και Θρησκευμάτων».

4. Την υπ’ αριθμ. 103945/Β7 (ΦΕΚ 1601 τ. Β΄/18.11.2005) Υπ. 
Απ. «Έγκριση λειτουργίας Ελληνογαλλικού Προγράμμα−
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Επιστήμης 
Υπολογιστών του Πανεπιστημίου Κρήτης σε συνεργασία 
με τα Τμήματα Πληροφορικής των Γαλλικών Πανεπιστη−
μίων Joseph Fourier (Grenoble I) και Paris−Sud».

5. Τις διατάξεις του άρθρ.23 του ν. 3404/2005 (ΦΕΚ 260 
τ.Α΄).

6. Το απόσπασμα πρακτικού της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Επιστήμης Υπολογι−
στών του Παν/μίου Κρήτης (συνεδρία 19.1.2006).

7. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα−
νεπιστημίου Κρήτης (συνεδρία 224, 26.1.2006).

8. Τo Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ του 
Πανεπιστημίου Κρήτης και των Πανεπιστημίων Joseph 
Fourier (Grenoble I) και Paris−Sud (επικύρωση 8.5.2007, 
27.6.2007 και 24.4.2007, αντίστοιχα)

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. 103945/Β7 (ΦΕΚ 1601 
τ. Β΄/18.11.2005) Υπ. Απ. «Έγκριση λειτουργίας Ελληνο−
γαλλικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Επιστήμης Υπολογιστών του Πανεπιστημίου 
Κρήτης σε συνεργασία με τα Τμήματα Πληροφορικής 
των Γαλλικών Πανεπιστημίων Joseph Fourier (Grenoble 
I) και Paris−Sud», ως ακολούθως:

1. Το άρθρο 2 «Αντικείμενο−Σκοπός» τροποποιείται 
ως εξής:

Στο τέλος του άρθρου προστίθεται η εξής παράγραφος:
«Επίσης σκοπεύει στην εκπαίδευση μέσα από την 

έρευνα για την προετοιμασία των μελλοντικών ερευ−
νητών Πληροφορικής, κατόχων Διδακτορικού Διπλώμα−
τος (Δ.Δ.) που να επιστεγάζει σημαντικές πρωτότυπες 
συνεισφορές στην Πληροφορική».

2. Το άρθρο 3 «Μεταπτυχιακοί Τίτλοι» τροποποιείται 
ως εξής:

Στο τέλος του άρθρου προστίθεται η εξής παράγρα−
φος:

«Στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. είναι δυνατή η εκπόνηση Δι−
δακτορικής Διατριβής στην Πληροφορική υπό συνεπί−
βλεψη από μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων ιδρυμάτων. 
Ορίζεται ένα μέλος από κάθε συνεργαζόμενο ίδρυμα 
που μετέχει και στην τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή. 
Τη διοικητική και οργανωτική ευθύνη αναλαμβάνει εκά−
στοτε ένα από τα συνεργαζόμενα ιδρύματα, στο οποίο 
γίνεται η τελική κρίση της διατριβής. Το Διδακτορικό 
Δίπλωμα απονέμεται από κοινού από τα συνεργαζόμενα 
Πανεπιστήμια, τα ονόματα των οποίων εμφανίζονται 
στον χορηγούμενο τίτλο σπουδών. Ο απονεμόμενος 
τίτλος συντάσσεται στην Ελληνική και τη Γαλλική».

3. Το άρθρο 4 «Κατηγορίες Πτυχιούχων» τροποποιείται 
ως εξής:

Η τελευταία πρόταση του άρθρου αντικαθίσταται ως 
εξής:

«Για την απόκτηση του Δ.Δ. γίνονται δεκτοί κάτο−
χοι του συγκεκριμένου Μ.Δ.Ε. ή άλλου Μ.Δ.Ε. συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου Πανεπιστημιακών Τμημάτων 
της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής. Η διαδικασία και τα κριτήρια επιλογής, 
καθώς και τυχόν συμπληρωματικές προϋποθέσεις για 
το Δ.Δ., καθορίζονται με απόφαση του Συντονιστικού 
Οργάνου».

4. Το άρθρο 5 «Χρονική Διάρκεια Σπουδών» τροπο−
ποιείται ως εξής:

Στο τέλος του άρθρου προστίθεται η εξής παράγραφος:
«Για το Διδακτορικό Δίπλωμα η ελάχιστη χρονική διάρ−

κεια ορίζεται σε τρία (3) επιπλέον έτη και η μέγιστη σε 
τέσσερα (4) συνεχόμενα έτη μετά την λήψη του Μ.Δ.Ε.».

5. Το άρθρο 6 «Πρόγραμμα Μαθημάτων» τροποποιείται 
ως εξής:

Στο τέλος του άρθρου προστίθεται παράγραφος 3, 
που έχει ως εξής:

«3. Προϋποθέσεις απόκτησης του Διδακτορικού Δι−
πλώματος είναι οι ακόλουθες:

α) Για όσους δεν προέρχονται από το πρόγραμμα, συ−
μπλήρωση με ικανοποιητική επίδοση τουλάχιστον είκοσι 
(20) ευρωπαϊκών μονάδων σπουδών από παρακολούθηση 
μαθημάτων ή σεμιναρίων του Π.Μ.Σ. που να στηρίζουν το 
ερευνητικό έργο του υποψήφιου διδάκτορα. 

β) Εκπόνηση διδακτορικής διατριβής που να προάγει 
τη γνώση σε γνωστικό αντικείμενο της Πληροφορικής 
ή/και των εφαρμογών της μέσα από πρωτότυπη ερευ−
νητική εργασία.

γ) Μετακίνηση σε ένα από τα συνεργαζόμενα Τμήματα 
όπως ορίζεται στο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

   Αθήνα, 7 Αυγούστου 2007

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΑΛΙΑΔΟΥΡΟΣ    


		2007-08-24T10:24:47+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




